
 
Aarhus, den 12. august 2020 

 

Høringssvar til Randers Kommune vedr. tildelingsmodel til folkeskolerne 

 

Den nye tildelingsmodel bygger på de tre værdier: ”Overskuelighed”, ”Gennemskuelighed” og ”Ret-

færdighed”. Den handler kun om måden, som pengene skal fordeles på mellem skolerne. Hvad de 

skoler, som får ekstra midler, skal levere til gengæld, kan vi ikke læse ud af forslaget. Dog kan vi se, at 

der er taget politisk stilling til en automatik i forhold antallet af elever pr. klasse. Det er selvfølgelig 

både gennemsigtigt og overskueligt. Men for også at gøre det retfærdigt bør udvalget fremover 

holde et vågent øje med, hvordan de skoler, som får flest penge, så bruger dem. 

 

Bekymring for børn med handicap og specielle behov  

Der har de sidste par år været og er fortsat en del uro på folkeskolerne i Randers Kommune, ikke 

mindst på special- og handicapområdet. Det er også dette område, som afgiver midler til at styrke 

den almene del. BUPL er meget bekymrede for, hvad konsekvenserne bliver for udviklingen, trivslen 

og læringen hos børn med handicap og andre specielle behov. 

 

Der forsvandt indskolingsmodellen – teknisk set! 

Den nye tildelingsmodel fjerner teknisk set med et pennestrøg indskolingsmodellen. Den har ellers 

på forbilledligvis fremmet det tværfaglige samarbejde på ledelsesniveauet og mellem lærere og pæ-

dagoger til gavn for børnenes udvikling, trivsel og læring. Det er et arbejdsgrundlag og en kultur, som 

har taget mange år at bygge op, men som nemt kan brydes ned. Det tværfaglige samarbejde er et 

gode, når vi ser på det forebyggende og tidligt opsporende arbejde. Resultaterne aflæses i, hvor dyg-

tig skolen er til at fremme inkluderende miljøer, hvor børnene trives, dannes og udvikles, både som 

hele mennesker og som bidragende samfundsborger. 

 

Frygter at børnene fortsat flygter fra folkeskolen 

Basistildelingsmodellen fremmer en sikring af de mindre skoler nu og i fremtiden. Det betyder også, 

at Skoleudvalget vælger et stort økonomisk spring mellem, hvad den dyreste og billigste elev koster. 

BUPL frygter, at modellen ikke stopper flugten til privatskolerne. Det er jo de store skoler, der i forve-

jen i antal af elever oplever den største flugt til privatskolerne, som giver penge til de små skoler, 

som ikke oplever den samme tendens. 

 

Hvis I ønsker at fastholde de ældste elever i folkeskolen, bør I afsætte midler til interessante udsko-

lingsmodeller på de skoler, som sender flest elever afsted til privatskolerne. Der bør ligeledes afsæt-

tes midler centralt, som tildeles, hvis der akut opstår et behov for ekstra støtte. - Sårbare familier og 

deres børn bør aldrig komme i klemme, fordi der opstår et ekstra behov midt i et skoleår. 

 

BUPL bifalder gennemsigtighed. - Især hvis den sikrer, at penge til ansættelse af medarbejdere, netop 

bliver brugt til at ansætte medarbejdere. 
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